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Общая характеристика работы
Актуальность темы.
Актуальность исследований, направленных на создание методических

основ поисковых и разведочных работ на рудную платину, подтверждается
высоким россыпеобразующим потенциалом клинопироксенит-дунитовых
массивов и открытием промышленно значимых рудных зон в дунитах
Гальмоэнанского (Корякия) и Светлоборского (Средний Урал) массивов
(Козлов и др., 2011). Важно отметить, что на сегодняшний день большин-
ство россыпных месторождений платины на Урале отработано, а коренные
рудные объекты изучены не в полной мере. Решение проблем, возникаю-
щих при проведении геологоразведочных работ, спектр которых обозна-
чился ещё на ранних этапах изучения коренной платиноносности дунито-
вых тел (Высоцкий, 1913; Заварицкий, 1928), позволит в существенной ме-
ре расширить сырьевую базу по металлам платиновой группы в пределах
Уральского региона. Учитывая широкое распространение зональных кли-
нопироксенит-дунитовых массивов, выявленные структурно-вещественные
закономерности проявления хромит-платинового оруденения могут быть
использованы при прогнозировании россыпных месторождений и коренной
минерализации и в менее изученных по сравнению с Уралом областях.

Состояние изученности проявлений хромит-платиновой минера-
лизации в зональных клинопироксенит-дунитовых массивах. Проблема
генезиса платиновой минерализации обозначилась уже на первых этапах
изучения клинопироксенит-дунитовых массивов Урала. Ранние исследова-
ния (Высоцкий, 1913; Duparc, Tikhonowitch, 1920; Карпинский, 1926; Зава-
рицкий, 1928; и др.), проводившиеся параллельно с разработкой коренных
месторождений, базировались на представительном каменном материале,
но не позволили прийти к единому мнению по рассматриваемой проблеме.
Более поздние исследования (Малахов, Малахова, 1970; Лазаренков и др.,
1992; Иванов, 1997; Пушкарев и др., 2007; Anikina et al., 2014; Tesalina et
al., 2016; и др.), проводимые после завершения разработки месторождений,
были в меньшей степени обеспечены представительными образцами пла-
тиноносных пород, но сформировали обширную аналитическую базу, что,
однако, не привело к созданию обоснованной генетической концепции,
признаваемой большинством исследователей. В течение последних 5 лет
начался новый интенсивный виток исследования платиновых объектов,
связанных с клинопироксенит-дунитовыми массивами на Урале.
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Одним из нерешённых вопросов в отношении зональных массивов
Урало-Аляскинского типа является генезис высокомагнезиального дунито-
вого «ядра». О.К. Иванов (1997) предложил кристаллизацию дунитов из
ультраосновной магмы, сформированной вследствие докристаллизацион-
ной дифференциации толеитовой магмы. Анализ результатов изотопного
датирования, геохимических и петрохимических признаков пород (Фер-
штатер и др., 1999; Ферштатер, 2013) и структурное картирование дунито-
вого тела Нижнетагильского массива (Шмелёв, Филипова 2010) позволили
предположить кумулятивную природу дунитов с фракционированием оли-
вина из верлитового расплава. Существует также представление о дунитах
как о мантийном субстрате, тектонически вовлечённом в структуру Плати-
ноносного пояса Урала (Ефимов, 2010).

Существование разных подходов к объяснению возникновения клино-
пироксенит-дунитовых массивов обусловливает дискуссионность генезиса
платиноносных хромититов. В числе первых была обоснована позднемаг-
матическая модель, в которой рудообразование по представлениям
А.Н. Заварицкого (1928) и А.Г. Бетехтина (1935) не выходит за рамки маг-
матического процесса. Затем была предложена постмагматическая модель
формирования хромит-платинового оруденения с преобладающим вкладом
в рудогенез процессов перекристаллизации дунитов (Иванов, 1997). Позже
сформулирована гипотеза взаимосвязи платинового оруденения в хромити-
тах с процессами гидротермальной переработки дунитов, вызвавших мощ-
ную серпентинизацию в раннепалеозойское время в условиях тектониче-
ского вовлечения дунитового «ядра» в зону субдукции (Иванов, 2011). Ряд
исследователей (Johan 2002; Округин, 2004; Толстых и др., 2011; Tolstykh et
al. 2015; Симонов и др., 2017) считают, что образование дунитов происхо-
дило в ходе дифференциации пикритовых расплавов с ликвационным отде-
лением оксидно-рудной жидкости преимущественно хромитового состава.

Из анализа ранее полученных результатов становится ясным, что су-
ществуют достаточно убедительные свидетельства проявления минерало-
образующих процессов с участием металлов платиновой группы, начиная
от магматического этапа формирования клинопироксенит-дунитовых мас-
сивов до завершения наложенных флюидных процессов. Важно понять, на
каком этапе этого длительного пути развития минерагенеза произошло
концентрирование металлов платиновой группы, определяющее промыш-
ленную ценность данных образований.
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Цель работы. Выявление закономерностей формирования и размеще-
ния платиновой минерализации и обоснование геолого-генетической моде-
ли концентрирования платиноидов в хромит-платиновых рудных системах
по результатам изучения клинопироксенит-дунитовых массивов (Нижнета-
гильский, Светлоборский, Вересовоборский, Каменушенский) качканар-
ского комплекса на Среднем Урале.

Задачи исследований.
1. Выявление позиции хромит-платиновых рудных зон в структуре дунито-
вых «ядер» с применением методов геологического картирования.
2. Разносторонняя вещественная характеристика хромит-платиновых руд-
ных зон и вмещающих их дунитов с применением методов минералогиче-
ских, петрографических и геохимических исследований.
3. Выявление стадийности минералообразования в хромит-платиновых
рудных системах на основе онтогенических методов исследования индиви-
дов и агрегатов минералов платиновой группы.
4. Оценка характера распределения платины в хромититах и дунитах и
обоснование на основе предложенной геолого-генетической модели мето-
дических аспектов геологоразведочных работ, направленных на коррект-
ный подсчёт запасов платиноидов в контурах хромит-платиновых рудных
тел.

Личный вклад, фактический материал и методы исследования.
Основой для проведения исследований послужили материалы, собранные в
ходе полевых работ 2012–2017 гг. Дуниты, вмещающие рудные зоны, были
опробованы по сети 10×5 м с изготовлением петрографических шлифов.
Для Светлоборского и Вересовоборского массивов компания «Урал-МПГ»
передала соискателю коллекцию образцов керна, не использованных при
подсчёте запасов (глубина бурения до 200 метров). В целом общее число
обработанных шлифов – 875, аншлифов – 1020, искусственных аншлифов
из рудных концентратов – 69. Из массивных жильных и прожилково-
вкрапленных хромититов всех исследуемых объектов было отобрано 27
крупнообъёмных проб весом 50–70 кг с последующим дроблением, грави-
тационным обогащением и извлечением минералов платиновой группы
методом «отдувки». Таким образом, был получен фактический материал,
охватывающий все ранее известные и вновь выявленные хромит-
платиновые рудные зоны в пределах клинопироксенит-дунитовых масси-
вов Среднего Урала.
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Значительное место в диссертационной работе занимают геохимиче-
ские исследования. Для каждого типа пород и руд были определены содер-
жания петрогенных и примесных элементов. С этой целью использованы
рентгеноспектральный флуоресцентный анализ (петрогенные элементы),
масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой (элементы-примеси),
масс-спектрометрия с ИСП с предварительной пробирной плавкой (для
благородных металлов). Анализы проводились в Центральной аналитиче-
ской лаборатории, ВСЕГЕИ; РАЦ МИА «Механобр-аналит», химической
лаборатории института «Гипроникель». Полученные результаты с содер-
жаниями благородных металлов в рудах и породах были сопоставлены с
результатами гравитационного обогащения этих пород, направленного на
выделение минералов платиновой группы.

Научная новизна.
1. Впервые выявлены и всесторонне охарактеризованы хромит-

платиновые рудные зоны в дунитах Светлоборского и Вересовоборского
массивов.

2. Охарактеризованы закономерности распределения элементов-
примесей в хромититах и дунитах большинства зональных клинопироксе-
нит-дунитовых массивов качканарского комплекса на Среднем Урале.

3. Установлена зависимость между структурными разновидностями
дунитов и содержанием в них металлов платиновой группы.

4. Впервые в образцах хромититов, отобранных на основных клино-
пироксенит-дунитовых массивах качканарского комплекса, с использова-
нием онтогенических методов детально охарактеризованы минералы пла-
тиновой группы (МПГ).

Защищаемые положения.
1. Хромит-платиновые минерализованные зоны в пределах Светло-

борского и Вересовоборского клинопироксенит-дунитовых массивов при-
урочены к границам текстурно-структурных разновидностей дунитов. Пре-
обладающий объём платиноносных хромититов сконцентрирован в порфи-
ровидных дунитах, расположенных в зоне фациальных переходов между
полями дунитов, отличающихся по зернистости.

2. Геологическая специфика строения рудных зон, характер распре-
деления петрогенных и примесных компонентов в дунитах и хромититах
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предопределяют ведущую роль магматических процессов в концентриро-
вании металлов платиновой группы.

3. Платиновая минерализация в хромититах клинопироксенит-
дунитовых массивов сформировалась в два этапа. В первый этап – совме-
стно с хромшпинелидом кристаллизовались Pt-Fe твёрдые растворы, по
составу отвечающие изоферроплатине Pt3Fe и железистой платине Pt2Fe.
Второй этап подразделён на две стадии. В первой стадии первичные Pt-Fe
твёрдые растворы были замещены минералами группы тетраферроплати-
ны. Во второй стадии минералы группы тетраферроплатины были частично
замещены сульфидами, сульфоарсенидами, плюмбидами и меркуридами
элементов платиновой группы.

Практическая значимость. Решение поставленных в рамках иссле-
дования задач будет способствовать повышению эффективности геолого-
разведочных работ, направленных на выявление коренных месторождений
платины в дунитах дунит-клинопироксенит-габбровых комплексов, прини-
мающих участие в строении большинства складчатых областей. Результаты
анализа материалов о геологическом строении хромит-платиновых рудных
зон, минеральных формах проявления платиноидов, характере их распре-
деления и концентрации в пределах этих зон, морфологических и анатоми-
ческих особенностях индивидов и агрегатов минералов платиновой группы
платиноносных массивов Среднего Урала позволили выявить геолого-
генетические закономерности их формирования. Выявленные закономер-
ности формирования и размещения платиновой минерализации могут стать
основой проектирования геологоразведочных работ на рудную платину и
использованы с целью оптимизации методики геологоразведочных работ, а
также для повышения достоверности результатов оценки ресурсного по-
тенциала рудных объектов.

Достоверность защищаемых положений и выводов определяется,
прежде всего, использованием в работе результатов детальных геологиче-
ских наблюдений в пределах изучаемых объектов с отбором большого ко-
личества штуфных, керновых, а также крупнообъёмных проб. Полученные
в процессе исследований новые материалы согласуются с результатами
предшествующих работ и дополняют их. Высокая надёжность результатов
аналитических работ обусловлена использованием современных методов
исследований по сертифицированным методикам в аккредитованных лабо-
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раториях. Высокая достоверность результатов подтверждена также исполь-
зованием многочисленных дубликатов проб и анализов одной пробы с ис-
пользованием разных аналитических методов. Так, состав минералов пред-
варительно был определён на рентгеноспектральном микроанализаторе с
ЭДС-детектором, затем заверен на микроанализаторе с волновыми детек-
торами. Определение весовой доли благородных металлов в пробах прово-
дилось с использованием масс-спектрометрии с ИСП с последующей её
заверкой пробирным анализом, а также определением весового содержания
платиноидов, полученных при гравитационном обогащении проб.

Апробация работы. Основные выводы, полученные в ходе исследо-
ваний, были представлены и обсуждены на многочисленных всероссийских
и международных конференциях: «Онтогения, филогения, система минера-
логии» (Миасс, ИМин УрО РАН, 2015); «Новое в познании процессов ру-
дообразования» (Москва, ИГЕМ РАН, 2015); «Металлогения древних и
современных океанов – 2016» (Миасс, ИМин УрО РАН, 2016); «Magmatism
of the Earth and related strategic metal deposits» (Миасс, ИМин, УрО РАН,
2017); «Международный молодежный научный форум «Ломоносов-2018»
(Москва, МГУ, 2018) и других.

По теме диссертации опубликованы 34 работы из них 5 – в изданиях,
рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, 6-ти
глав и заключения, содержит 174 страницы машинописного текста, вклю-
чая 80 рисунков, 26 таблиц и список литературы из 116 наименований. Во
введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель и задачи
исследования, приведены краткие сведения о методах работы, фактическом
материале, послужившем основой для написания работы, приведена оценка
научной новизны и практической значимости работы, краткие сведения о
степени изученности рассматриваемых объектов. Первая глава содержит
краткий исторический очерк освоения платиноносного пояса Урала и раз-
вёрнутое описание исследований, направленных на выявление или харак-
теристику коренного хромит-платинового оруденения. Во второй главе
детально рассмотрены методы работ – особенности пробоотбора и исполь-
зования аналитических методов. В третьей главе охарактеризовано струк-
турное положение клинопироксенит-дунитовых массивов в пределах Пла-
тиноносного пояса Урала, входящего в Тагило-Магнитогорскую мегазону
уральской складчатой области, и основные закономерности их строения.
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Четвертая глава – комплексная структурно-вещественная характеристика
хромит-платинового оруденения в дунитовых «ядрах» зональных массивов
с детальной характеристикой их геологического строения и структурных
особенностей вмещающих дунитов. В этой главе рассмотрены веществен-
ные признаки дунитов и хромититов: химический состав слагающих их
минералов, характер распределения и содержания в породах петрогенных
компонентов и элементов-примесей. В пятой главе детально рассмотрены
минералы платиновой группы из хромититов клинопироксенит-дунитовых
массивов Среднего Урала. Основное внимание, помимо стандартного опи-
сания химического состава индивидов, уделено их онтогенической харак-

[…]

гаты ферроникельплатины. Наиболее поздним минералом является тетра-
ферроплатина, замещающая туламинит в образцах из хромититов Вересо-
воборского массива (рис. 10в).

Не вызывает сомнений, что серпентинизация дунитов, при всём мно-
гообразии форм её проявления, является постмагматическим процессом,
обусловленным активной проработкой дунитов гидротермальными раство-
рами, порождёнными различными источниками. В связи с этим генетиче-
ская связь минералов группы тетраферроплатины с процессами серпенти-
низации позволяет выделить постмагматический этап формирования пла-
тиноидной минерализации в хромит-платиновых рудных системах.

Был установлен целый ряд минералов, замещающих интерметаллиды
группы тетраферроплатины. Среди них преобладают сульфиды (куперит,
феродсит), сульфоарсениды (ирарсит, холлингвортит, осарсит, руарсит),
плюмбиды (звягинцевит, родплюмсит, плюмбопалладинит), амальгамы
(потарит) ЭПГ, а также Pb– и Te– содержащие минералы.

Фактический материал не позволяет однозначно определить процесс,
инициировавший образование этих минералов, однако, их отчётливо более
позднее формирование по отношению к минералам группы тетраферропла-
тины обуславливает разделение постмагматического этапа на две стадии.
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Таким образом, онтогенез платинометалльного оруденения в хроми-
титах зональных клинопироксенит-дунитовых массивах Среднего Урала
подразделяется на два этапа – магматический и постмагматический с более
дробным делением последнего на две стадии (рис.11).

Рисунок 11. Схема образования минералов платиновой группы в хромититах

клинопироксенит-дунитовых массивах Среднего Урала; * – по (Толстых и др.,
2011). Условные обозначения: Bou – бауит, Ost – осарсит, Irs – ирарсит, Holl –
холлингвортит, Rust – руарсит, Xzt – ксингцхонгит, Ppt – плюмбопалладинит, Rsd –
родплюмсит, Pd3Pb – звягинцевит. Ir,Osрасп – распад твёрдого раствора иридия в
изофероплатине.

Заключение
В результате изучения дунитов Светлоборского и Вересовоборского

клинопироксенит-дунитовых массивов выявлены и всесторонне охаракте-
ризованы ранее не известные хромит-платиновые рудные зоны. В ходе

19

сравнительного анализа полученных данных с результатами предыдущих
исследований установлено, что основным структурным фактором контроля
платиноидного оруденения в дунитах зональных массивов являются облас-
ти перехода между разновидностями дунитов, отличающимися по зерни-
стости.

На основании объёмного исследования минералов платиновой группы
и изучения их внутреннего строения установлен порядок минералообразо-
вания в ходе непосредственного формирования хромшпинелидовых сегре-
гаций и хромититов, а также порядок вторичных изменений, вызванных
поздними наложенными процессами. Значительный объём результатов
рентгеноспектрального микроанализа МПГ позволил точно диагностиро-
вать минералы и статистически обосновано подтвердить выявленные пара-
генезисы и ассоциации. По совокупности полученных материалов выделе-
ны два этапа образования минералов платиновой группы в хромит-
платиновых рудных зонах: магматический и постмагматический. В ассо-
циацию МПГ первого этапа входят Os-Ir-Ru интерметаллиды, сульфиды
рядов эрликманит-лаурит и кашинит-бауит, а также ряд тиошпинелей и
железо-платиновые минералы. На втором этапе в две стадии происходило
формирование вторичных минералов. В первую стадию образование мине-
ралов группы тетраферроплатины, связанное с серпентинизацией дунитов.
Во вторую стадию возникновение различных поздних сульфидов, сульфо-
арсенидов, плюмбидов, меркуридов и др. соединений с ЭПГ.

На основе совокупности результатов петрографических, геохимиче-
ских и минералогических исследований предложена генетическая модель
концентрирования элементов платиновой группы в хромититах на магма-
тической стадии формирования клинопироксенит-дунитовых массивов. Эта
модель формирования рудных зон может быть положена в основу проекти-
рования поисково-оценочных и геологоразведочных работ на рудную пла-
тину в дунитах массивов Урало-Аляскинского типа.
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Рисунок 1 − Положение клинопироксенит-дунитовых массивов в структурах Урала (а) и схемы геологического строения Светлоборского (б) и Вересовоборского (в) массивов (Иванов,
1997) с обобщениями. 1 –палеозойские отложения осадочного чехла Восточно-Европейской платформы, 2 – Западно-Уральская складчато-надвиговая область; 3 – Центральное Уральское
поднятие;4 – Тагило-Магнитогорская мегазона; 5 – мезозойско-кайнозойские отложения Западно-Сибирской платформы; 6 – Полюдовское поднятие; 7 – клинопироксенит-дунитовые мас-
сивы (Н – Нижнетагильский, С – Светлоборский, В – Вересовоборский, К – Каменушенский); 8 – клинопироксенитовые и габбровые интрузивы Платиноносного пояса; дуниты (9–11): 9 –
мелкозернистые, 10 – среднезернистые 11 – крупнозернистые и пегматоидные; 12 –верлиты; 13 – клинопироксениты; 14– горнблендиты; 15 – габбро; 16 – вулканиты выйской свиты; 17 –
аллювиальные отложения; 18 – разрывные нарушения; 19 – гидросеть; 20 – горизонтали высот. Структурные швы: I –Главный Западноуральский, II – Осевой, III– Присалатинский, IV–
Главный Уральский.
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Рисунок 2. Схема геологического строения участка Вершинный Светлоборского массива,

построенная по результатам петрографического описания дунитов. 1 – вулканиты выйской свиты; 2
– клинопироксениты; 3 – габбро; дуниты (4–8): 5 – мелкозернистые, 6 – среднезернистые с участка-
ми порфировидных разностей, 7 – средне– крупнозернистые, 8 – порфировидные среднезернистые с
вкрапленниками размером 4-5 см, 9 – с содержанием хромшпинелида больше 5 %; 10 – литохими-
ческие аномалии с содержанием Pt более 0,2 г/т; зоны развития хромититов (11,12): 11 – прожилко-
во-вкрапленных, 12 – массивных жильных; 13 – тела хромититов с содержанием Pt более 30 г/т; 14
– скважины колонкового бурения, по которым были изготовлены петрографические шлифы с отбо-
ром проб через 3 м; 15 – магистральные канавы

Рисунок 3. Геологическая схема участка Вересовоборский (а) с детальной

врезкой – схемой размещения зон, содержащих прожилково-вкрапленные и массивные
хромититы (б). 1 – апотуфовые зелёные сланцы, 2 – метаморфизованные вулканиты
выйской свиты; 3 – клинопироксениты; (4–8) дуниты: 4 – среднезернистые, 5 – средне-
крупнозернистые порфировидные, 6 – крупнозернистые с телами пегматитов, 7 – заме-
щенные антигоритовыми метасоматитами, 8 – с содержанием хромшпинелида более
5%; (9–10) зоны развития хромититов: 9 – прожилково-вкрапленных, 10 – массивных;
11 – хромититовые шлиры с содержанием Pt более 15 г/т; 12 – литохимические анома-
лии с содержанием Pt более 0,2 г/т; 13 – разведочные канавы; 14 – скважины колонко-
вого бурения, вскрывающие хромититовые шлиры; 15 – скважины колонкового бурения
(отбор проб через 3 м с изготовлением петрографических шлифов)
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Рисунок 4. Особенности химического состава рудных и акцессорных хромшпинелидов: а

– зависимость магнезиальности оливина (Mg#Ol) от магнезиальности хромшпинелида (Mg#Cr-Sp),
R2 – величина достоверности аппроксимации; б – диаграмма составов акцессорных и рудных хром-
шпинелидов в координатах MgO–FeO. 1 – точки, соответствующие магнезиальности хромшпинели-
да и оливина из одного образца; 2−9− рудные хромшпинелиды из хромититов массивов: Нижнета-
гильского (2 – платиноносных, 3 – не платиноносных), Светлоборского (4 – платиноносных, 5 – не
платиноносных), Вересовоборского (6 – платиноносных, 7 – не платиноносных), Каменушенского
(8 – платиноносных, 9 – не платиноносных); поля составов акцессорных хромшпинелидов из дуни-
тов массивов: 10 – Нижнетагильского, 11 – Светлоборского, 12 – Вересовоборского, 13 – Камену-
шенского.

Рисунок 5. Характер распределения элементов-примесей в дунитах и хроми-

титах (платиноносные содержат более 3 г/т платины) из клинопироксенит-дунитовых
массивов Среднего Урала, общее число проб 34
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Рисунок 6. Характер распределения платины в дунитах, отличающихся по зер-

нистости, скважина № 055, участок Вершинный, Светлоборский массив.

Рисунок 8. Поверхности совместного роста на зернах изоферроплатины.

Рисунок 7. Распределение Zr в хромититах (а) и ЭПГ дунитах и хромититах (б) из мас-

сивов: Светлоборского (СБ-125, СБ-126, КР-032), Вересовоборского (КР-106, ВБ-109, СБ-
130, СБ-135) и Каменушенского (КР-36, КР-60, Хр-Ув)

Рисунок 10. Характер распространения минералов группы тетраферроплатины в

хромититах. Chr – хромшпинелид, Srp – серпентинит, Pt3Fe – изоферроплатина, Pt* –
смесь минералов группы тетрафероплатины и оксидов платины, Tul – туламинит, PtFe
– тетраферроплатина, Cu3Pt – платиново-медный неназваный минерал.