ОТЗЫВ официального оппонента Толстых Надежды Дмитриевны на диссертацию Степанова Сергея Юрьевича "СТРУКТУРНО-ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ ХРОМИТ-ПЛАТИНОВОГО ОРУДЕНЕНИЯ В КЛИНОПИРОКСЕНИТ-ДУНИТОВЫХ МАССИВАХ СРЕДНЕГО УРАЛА" на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

*Актуальность работы* в первую очередь заключается в том, что предложенная тема находится в рамках приоритетных научных направлений на 2013-2020 гг: рудообразующие процессы, их эволюция; условия образования и закономерности размещения полезных ископаемых; разработка научно-методических основ прогнозирования и поисков скрытого оруденения. Конкретно работа направлена на решение фундаментальной научной проблемы выявления структурно-вещественных закономерностей проявления хромит-платинового оруденения в зональных габбро-клинопироксенит-дунитовых интрузиях урало-аляскинского типа (массивы Нижнетагильский, Светлоборский, Вересовоборский и Каменушинский).

Элементы платиновой группы (платина, палладий, рутений, родий, иридий и осмий) широко применяются во многих отраслях промышленности, используются в новейших технологиях и являются основными видами стратегического минерального сырья Российской Федерации. В связи с этим, весьма актуальным на современном этапе представляется проведение теоретических основ для поиска этих металлов, что также определяет *практическую значимость* данной работы, поскольку предлагаемые в ней методы и подходы направлены на прогнозирование и поиск коренных руд платиновых металлов в массивах урало-аляскинского типа.

*Целью работы* соискателя является обоснование геолого-генетической модели концентрирования платиноидов в рудных системах клинопироксенит-дунитовых массивов. Результаты работы представлены в трех *основных защищаемых положениях*: 1) обосновывающего закономерности расположения минерализованных зон, 2) устанавливающего ведущую роль магматических процессов и 3) описывающего стадийность минералообразования.

Первые три главы являются вводными, но необходимыми для построения диссертации и не вызывают никаких нареканий. *Первая глава* дает четкое представление о состоянии изученности массивов платиноносного пояса Урала и о трансформации взглядов на их генезис, из которой вытекает вывод о необходимости дальнейшего развития выбранного направления исследований. *Вторая глава* свидетельствует о

№ 177-10
от 11.09.2018

значительном объеме использованного фактического материала и описывает методику, которая заключается в последовательной детализации исследований от описания опорных разрезов на четырех эталонных объектах Платиноносного пояса Урала до крупнообъемного опробования выделенных перспективных рудных зон. Эта глава обеспечивает *обоснованность научных положений* с точки зрения представительности вовлеченных в исследование образцов (1440 анализов МПП). *Третья глава* характеризует расположение массивов и их строение по литературным данным.

*Результаты работы* представлены в последующих трех главах, которые явились основой для построения защищаемых положений. Первая часть *четвертой главы* детально знакомит со строением дунитового ядра, структурными особенностями пород во всех массивах и показывает повторяющуюся тенденцию тяготения хромит-платиновой минерализации (шлиров и прожилково-вкрапленного оруденения) к зонам перехода крупнозернистых дунитов к среднезернистым и последних к мелкозернистым дунитам. При этом отмечается повышенная порфиридность дунитов, вмещающих оруденение, обладающих протогранулярными структурами и предполагающих генетическую связь оруденения с магматизмом. Выявленная соискателем закономерность согласуется с описанной ранее на Нижнетагильском массиве (Иванов и др. 1997; Столяров, 2002; Пушкарёв и др., 2007). Магнезиальность дунитов всех исследуемых массивов варьирует в нешироких пределах (85-90) за редким исключением. Минералогические данные (изменение #Mg в оливинах) свидетельствуют в пользу вывода о более высокой магнезиальности крупнозернистых дунитов, тогда как химические данные по породам (табл. 1) слабо поддерживают этот вывод, поскольку вариации составов наблюдаются во всех структурных типах. В связи с этим возникает вопрос: как можно объяснить с генетической точки зрения постулируемое увеличение магнезиальности от мелкозернистых дунитов к крупнозернистым?

В процессе кристаллизационной дифференциации эволюционный тренд всегда направлен в сторону уменьшения магнезиальности пород и увеличения концентрации редкоземельных элементов, следовательно по данным соискателя крупнозернистые дуниты должны были кристаллизоваться раньше, чем мелкозернистые. А это противоречит представлению о том, что мелкозернистые дуниты являются протодунитами (Иванов, 1997). В ходе кристаллизации дунитов зернистость пород должна увеличиваться с увеличением концентрации летучих компонентов в остаточном расплаве, а магнезиальность, наоборот, уменьшаться.

Соискателем установлено, что содержания Cr в мелкозернистых дунитах превышают таковые в грубозернистых, о чем свидетельствуют графики на рис. 37. Тогда как объясняется тяготение хромитовой минерализации к крупнозернистым дунитам?

Очень важные результаты получены соискателем по распределению платины и других ЭПГ по скважине Светлоборского массива: порфирировидные дуниты с хромшпинелидами содержат максимальные ее концентрации. Но по данным нескольких массивов соискатель делает один из очень важных выводов о том, что содержание платины (табл. 12) убывает от мелкозернистых и среднезернистых дунитов (среднее 0,051 г/т) к грубозернистым и пегматоидным разновидностям (среднее содержание 0,021 г/т). Хотя этот вывод не кажется однозначным судя по табл. 12, в которой не совсем понятен принцип выделения групп анализов различными цветами. Если брать пробы с индексом "СБ" (Светлый Бор), то в мелко- и среднезернистом дуните концентрация Pt - 33 и 13 мг/т, а в пегматоидном - 42 мг/т. Это противоречит сделанному выводу.

Составы хромшпинелидов из различных дунит-клинопироксенитовых массивов образуют типичный хром-железистый тренд, исключение представляют хромшпинелиды Каменушинского массива, для которых отмечается хром-алюминиевый тренд, характерный для офиолитовых гипербазитов (Barnes and Roeder, 2001). Тогда как зональные кристаллы хромшпинелидов демонстрируют хром-железистый магматический по мнению автора тренд (рис. 45). Было бы интересно обсудить эту особенность.

Из этой главы следуют два *существенных вывода*. *Первый* основан на том, что зоны хромитовой минерализации не совпадают с зонами трещиноватости пород, хотя имеют аналогичную ориентировку, следовательно эта минерализация не связана генетически с постмагматическими флюидами, циркулирующими вдоль ослабленных зон, а является магматической. И *второй* основан на том, что прожилково-вкрапленная минерализация постепенно переходит в жильную, что свидетельствует об едином магматическом/позднемагматическом процессе образования хромитовых руд, таким образом, не подтверждаются ранние представления (Заварицкий, 1935; Пушкарёв и др., 2016) о существовании син- и эпигенетических типов хромититовой минерализации).

Подводя итог анализу материала, представленного в четвертой главе, рецензент полностью согласен с ее основным выводом, вытекающим в защищаемое положение, что хромититы и дуниты связаны единым процессом их становления, и этот процесс - магматический. Но, действительно, как указывает соискатель, требуются дополнительные исследования для доказательства того, что кристаллизация платины происходила на "начальных стадиях эволюции расплавов в условиях повышенного кислородного потенциала", тем более, что этот потенциал повышается в ходе развития магматического

процесса и должен быть максимальным на заключительных его стадиях, когда более логичным является кристаллизация хромшпинелидов и связанного с ними платинового оруденения.

*Пятая глава* посвящена минералогическим особенностям минералов элементов платиновой группы (МПГ). Соискатель на большом фактическом материале демонстрирует составы основных и второстепенных минералов ЭПГ (первично-магматических и вторичных), показывает тренды их изменений по всем исследованным клинопироксенит-дунитовым массивам Среднего Урала. Одним из значимых результатов этой главы является демонстрация одновременного роста хромшпинелидов и Pt-Fe сплавов, что отрицает некоторые представления о постмагматическом происхождении последних.

В работе показана структура распада $Pt_3Fe$ и $Pt_2Fe$ , чего не может быть, поскольку изоферроплатина и железистая платина образуют непрерывный ряд твердых растворов, но соискатель ее интерпретирует как последовательную кристаллизацию железистой платины, затем изоферроплатины (рис. 60б).

На основе многочисленных наблюдений взаимоотношений МПГ друг с другом и с породообразующими минералами автор работы дает четкое представление о последовательности их кристаллизации, показывая место деформаций - хрупких для Os-Ir и пластических для Pt-Fe сплавов, которыми завершался магматический этап кристаллизации, сменяющийся постмагматическим, связанным с серпентинизацией интрузий. Соискатель подтверждает большинство ранее высказанных моделей, уточняя и детализируя их на своем собственном материале. Важным из таких уточнений является доказательство совместного роста CrSp и Pt-Fe сплавов. Поэтому третье защищаемое положение можно считать обоснованным большим количеством фактического материала. Единственной (вероятно технической) ошибкой на схеме (рис. 70) является положение серпентина, который образуется по оливину, а не по хромшпинелидам. В рассуждениях о генезисе дунитового ядра автор вправе придерживаться любых моделей, например, что деформации в минералах "отражают характер тектонических преобразований дунитов на стадии их вовлечения в структуру дунит-клинопироксенит-габбровых комплексов". Трудно согласиться с этой точкой зрения и представить вдавливание дунитового ядра в уже консолидированные габбо-клинопироксенит-дунитовые интрузии. Оппонент также считает ошибкой представление соискателя о роли площадной серпентинизации на преобразование платиновых парагенезисов и настаивает, что это преобразование связано исключительно с автотасоматозом, обусловленным воздействием внутренних остаточных растворов (флюидов) по ослабленным зонам на первичные парагенезисы.

*Шестая глава* посвящена исследованию закономерностей пространственного размещения скоплений платины в телах хромититов и сделано заключение об отсутствии таковых. Но выявлено, что ЭПГ сосредоточены в виде собственных минералов и концентрированием их в виде крупных агрегатов, что обуславливает недостоверность анализов на платину. Более того, автор показал, что существует зависимость между распространением крупных агрегатов платины и развитием дунитовых пегматитов. Это противоречит выводам четвертой главы об уменьшении концентрации платины от мелкозернистых к грубозернистым дунитам и пегматитам, но подтверждает представление оппонента о совместной эволюции Pt и Сг и накоплении этих элементов на поздней стадии магматического процесса.

Соискатель логично и обоснованно предложил оценивать ресурсный потенциал хромит-платиновых рудных зон по масштабам проявления россыпной платиновой минерализации. Но *идентичность* этих минеральных ассоциаций является достоверной только в первом приближении. Ранее достоверно установлена геохимическая вертикальная и горизонтальная зональность ассоциаций МПГ в массивах урало-аляскинского типа (Некрасов и др., 1997) и зональность шлиховых ореолов, связанная с последовательным размывом пород от верхних горизонтов к нижним (Tolstykh et al., 2004).

*Важной частью шестой главы* является модель формирования изученных клинопироксенит-дунитовых массивов на основе собственных наблюдений и литературных источников. Автор признает, что кристаллизация дунитов происходит от мелкозернистых с рядовыми содержаниями ЭПГ и хрома к крупнозернистым и пегматоидным во внутренней части дунитового ядра, но факт образования рудных зон объясняет миграцией насыщенных флюидами и некогерентными элементами расплавов обратно от центра в сторону трещиноватых среднезернистых дунитов. Оппонент не может с этим не согласиться. Соискатель разделяет сомнение Е.В. Пушкарева (2007) об отсутствии воздействия транзитных расплавов на дуниты. Тем не менее, автосерпентинизацию дунитов, магнетитовые прожилки и магнетитовые каймы по хромшпинелидам можно считать результатом этого воздействия. Единственно, что не объяснено в предложенной модели соискателя, это какой механизм отвечает за увеличение магнезиальности от периферии к центру дунитовых ядер, если кристаллизация дунитов происходила в этом же направлении?

Большим достоинством работы оппонент считает обоснование рациональных методов при постановке поисково-оценочных и геологоразведочных работ, что отвечает *практической значимости* выполненной работы.

Диссертационная работа Степанова Сергея Юрьевича написана прекрасным научным языком, защищаемые положения обоснованы фактическим материалом и логической его интерпретацией. Автореферат соответствует тексту диссертационной работы, его структура построена на обосновании 3 защищаемых положений, которые опубликованы в пяти печатных работах, рекомендованы ВАК, в 3 из которых соискатель является первым автором. Диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, демонстрирует квалификацию соискателя и вносит существенный вклад в познания в области геологии, геохимии, минералогии и закономерностей размещения платиновых месторождений, что имеет как фундаментальное, так и прикладное значение. Рецензируемая работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель Степанов Сергей Юрьевич заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Ведущий научный сотрудник
доктор геолого-минералогических наук

Н.Д. Толстых

ФГБУН Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН,
лаборатория петрологии и рудоносности магматических формаций
630055, г. Новосибирск, пр. Академика Коптюга, 3
тел. (383) 333 21 06 (сл.), +7 913 741 5394 (сот.)

Отзыв составлен 10.09.2018

Подпись Н.Д. Толстых заверяю
Зав. канцелярией

Шипова Е.Е.